種　類

集団健(検)診

施設健(検)診

個別健診
(医療機関で実施)

人間ドック

内　容

特定健診

国民健康保険・後期高齢者医療制度人間ドック

健康診査※・各種がん検診、レディース検診
※協会けんぽ等被扶養者が市の健診会場で受診を希望する場合も同様

区　分 会　場

　上越市市民プラザ　第四会議室(土橋1914番地3)

　直江津学びの交流館　多目的ホールA・B(中央1丁目3番18号)

　市民交流施設高田城址公園オーレンプラザ　研修室(本城町8番1号)

　名立地区公民館　第二会議室(名立区名立大町365番地1)

　大潟コミュニティプラザ　大会議室(大潟区土底浜1081番地1)

　上越市市民プラザ　第四会議室(土橋1914番地3)

第1回

第2回

第3回

第4回

第5回

第6回

開催日

5月29日(金)

6月23日(火)

7月18日(土)

8月21日(金)

10月16日(金)

11月21日(土)

発行・編集 牧区総合事務所２０２０．６．１＜第１４６号＞

お お る り 通 信
～ 牧区総合事務所からのおしらせ ～

おおるり通信は、上越市ホームページからもご覧いただけます。https://www.city.joetsu.niigata.jp/life/6/56/

■延期となる健(検)診

〇問合せ…市民生活・福祉グループ(内線113)

総合健診についての重要なお知らせ

新型コロナウイルス感染症の拡大予防のため、市が実施する健(検)診を延期しています。このため、6月23日

(火)、24日(水)に牧体育館で予定されていた健(検)診についても延期となりますので、ご注意ください。

また、令和2年度に実施する健(検)診は、感染症予防のため事前予約制となります。詳細については、健(検)

診開始決定後、改めてお知らせします。

上越市 訪問型サービスＢ 有償ボランティア養成講座 受講者募集!！

地域の支援が必要な高齢者宅を訪問し、家事支援や話し相手をしませんか。

下記のいずれか１つの会場で、有償ボランティア養成講座を受講し、ボランティア団体「スティック」に登

録いただくと、有償ボランティアとして活動いただけます。

講座内容は、介護保険制度と生活支援の基本事項等であり、各日共通で主に講義形式で行います。

受講申込みは前日まで電話などで受け付けていますので、お気軽にお問合せください。

○日程…下記のとおり(開催時間は、各日とも午前9時から午後5時）

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、開催方法を変更する場合があります。

○費用…受講は無料ですが、登録に1,000円(保険料込み)が必要となります。

〇問合せ…高齢者支援課 電話526-5111(内線1152)

令和2年度牧区敬老会の中止について

7月9日(木)、10日(金)に予定されていた牧区敬老会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止とさ

せていただきます。

日

4

11

17

18

25

内　　　　容

・移動子育てひろば(コミプラ)【市福Ｇ】

・移動子育てひろば(コミプラ)【市福Ｇ】

・乳幼児健診(三和保健センター)【市福Ｇ】

・移動子育てひろば(牧保育園)【市福Ｇ】

・移動子育てひろば(コミプラ)【市福Ｇ】木

曜日

木

木

木

水

○とき…6月17日(水)

○会場…三和保健センター

○受付…13:00～13:15

◇対象者

・1歳6か月児…H30年10・11月生

・3歳児…H29年4・5月生

○受付…13:15～13:30

◇対象者

・3か月児…R2年1・2月生

○問合せ…市民生活・福祉グループ(内線113)

【総地Ｇ】総務・地域振興グループ

【市福G】市民生活・福祉グループ

【教文Ｇ】教育・文化グループ

☎ 533-5141

【コミプラ・公民館】牧コミュニティプラザ

・牧地区公民館 ☎ 533-5130

【診療所】牧診療所 ☎ 533-5045

【社協】社会福祉協議会 ☎ 533-5700

【保】牧保育園 ☎ 533-5139

【小】牧小学校 ☎ 533-5009

【中】牧中学校 ☎ 533-5023

【深山荘】深山荘 ☎ 533-6785

【交流館】牧ふれあい体験交流施設

☎ 529-3150

【振興会】ＮＰＯ法人牧振興会

☎ 533-5151

＊開催時間等は下記担当へお問合せください。

牧区の人口･世帯数 令和２年５月１日現在

（ ）は先月との比較

男 ８２９人（ －６）

女 ９００人（ －５）

計 １，７２９人（ －１１） ７６３世帯 （ －３）

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、行事予定が延期または

中止となる場合がありますので、予めご了承ください。

毎年、農業機械による事故が発生しています。

慣れている作業だからと過信せず、

安全に注意を払い作業を行いましょう。

不法投棄の撲滅へ！！

戸別受信機の点検について

乳幼児健診について

農作業事故防止について

せていただきます。

不法投棄は、自然環境や地域の景観を損なうほか、将

来にわたって、地下水汚染や悪臭などの環境問題を発生

させる恐れがあります。

市では、環境作業員が市内を巡回し、不法投棄物の早

期発見・早期回収を行うほか、不法投棄防止情報連絡協

議会や海岸線環境美化促進協議会による活動を支援する

ことにより、環境悪化の防止を図り、美しいまちづくり

を推進しています。

不法投棄は犯罪で、罰則も設けられています。大切な

ふるさとを守るため、不法投棄は絶対にやめましょう。

また、不法投棄の撲滅に向けて住民の皆様のご協力をお

願いします。

〇問合せ…市民生活・福祉グループ(内線116)

戸別受信機の赤ラ

ンプは点灯していま

せんか。点灯してい

る場合は、電池を交

換する必要がありま

す。停電の際は、電

池が切れていると使

用できないため、早

めの電池交換をお願

いします。

電池切れランプ

春の叙勲「瑞宝単光章」受章
ずいほうたんこうしょう

令和2年春の叙勲受章者が、内閣府から発表され、

長きにわたり消防団活動に尽力された元上越市消防

団副団長の西山 新平さん(山口)が受章されました。

西山さんは、昭和43年、旧牧村消防団に入団され、

54年には分団長、平成14年からは副団長として指揮

をとられました。

栄えある受章、おめでとうございます。

家庭ごみは、お住いの町内会の集積所へ出してくだ

さい。集積所は各町内会で管理していますので、町内

会で決められたルールに従いましょう。

ごみ出しのルールを守りましょう！！

例年この時期は空気が乾燥するため、建物火災

や芝火災が多発します。

火の取扱いには十分注意してください。

枯草・芝火災に注意！